
D.D. S.  n. 1494/2019 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 “Formazione e Comunicazione” 
 

Impegno e liquidazione rimborsi  corsisti “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM” 

 

Il DIRIGENTE  

     
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. n. 5 del 14 aprile 2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA  la L.R. 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2019-2021; 

VISTO il D.A. n. 1977 dell’11 ottobre 2017 e ss.mm.ii. con il quale è stata ricostituita la 

Commissione regionale per la formazione continua (CRFC) e ne sono stati individuati i 

componenti; 

VISTO il D.D.G. 1389 del 14 luglio 2017 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 

costituzione dell’elenco dei soggetti da coinvolgere in attività di ispezione e verifica ECM, 

che prevede, altresì, la partecipazione obbligatoria ad un corso di formazione sulle 

metodologie di conduzione di una verifica ispettiva; 

VISTO  il D.D.G. n. 2135 del 15 novembre 2018 con il quale è stato approvato l’elenco dei soggetti 

ammessi al corso di formazione “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM”, affidato  

con suddetto decreto al CEFPAS; 

VISTO  l’art. 3 del predetto D.D.G. n. 2135 del 15 novembre 2018  che recita <<...Al rimborso 

spese delle missioni per la partecipazione al corso si provvederà con le somme disponibili 

sul capitolo di spesa 416580 (parte del 416536) del bilancio regionale “Spese per 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta per la realizzazione del programma 

di accreditamento della Regione siciliana ECM” Codice Siope U.1.03.02.02.001>> 

CONSIDERATO che il corso è stato realizzato a Palermo nelle date del 19 e 20 novembre 2018 e 

che il CEFPAS ha inviato a questo servizio i fogli presenze dei soggetti partecipanti al 

corso; 

VISTA  la documentazione presentata, ai fini del rimborso delle spese sostenute,  dai partecipanti al 

corso di seguito indicati: Carmine Barbarisi, Maura I. Cascio, Francesca Di Gregorio, 

Giuseppina M. Letizia Drogo, M. Gabriella Emma, Sergio Fisicaro, Giovanna Fretto, 

Salvatore Guastella, Salvatore Modica, M. Angela Nicolosi,  Salvatore Nicolosi, Fabrizio 

Presti, Stefania Sabella, Benito Saverio Scrimali e M. Luisa Zoda, allegata al presente 

decreto;   

CONSIDERATO di dover procedere all'impegno complessivo di € 1.409,30 (euro 

millequattrocentonove/30) per il rimborso spese di trasferta sostenute e di seguito indicate: 

dott. Carmine Barbarisi pari a € 74,00 (euro settantaquattro/00), dott.ssa Maura I. Cascio 

pari a € 81,55 (euro ottantuno/55),  dott.ssa Francesca Di Gregorio € 25,00 ( euro 

venticinque/00), dott.ssa Giuseppina M. Letizia Drogo  pari a € 81,55 (Euro ottantuno/55), 

dott.ssa M. Gabriella Emma € 29,70 (Euro ventinove/70) , dott. Sergio Fisicaro pari ad € 

153,50 (euro centocinquantatre/50), dott.ssa Giovanna Fretto € 146,40 (Euro 



centoquarantasei/40), Dott. Salvatore Guastella € 146,40 (euro centoquarantasei/40), Dott. 

Salvatore Modica  € 146,40 ( euro centoquarantasei/40), Dott.ssa Maria Angela Nicolosi € 

87,80 ( euro ottantasette/80), Dott. Salvatore Nicolosi € 82,80 (euro ottantadue/80) , Dott. 

Fabrizio Presti € 105,15 (euro centocinque/15), Dott.ssa Stefania Sabella € 19,70 ( euro 

diciannove/70),  Dott. Scrimali Benito Saverio € 144,80 (euro centoquarantaquattro/80), 

Dott.ssa M. Luisa Zoda € 84,55 (euro ottantaquattro/55) dopo aver effettuato gli opportuni 

controlli sul rispetto delle circolari sui trattamenti di trasferta e sulle presenze al corso dei 

soggetti sopra indicati; 

ACCERTATO che nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2019, sul capitolo 

416580 (parte integrante del capitolo 416536) vi è la disponibilità della somma per le spese 

di funzionamento del Sistema di Educazione continua in Medicina,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

RITENUTO di dover procedere, altresì, alla liquidazione delle spese sostenute in favore dei soggetti 

sopra indicati; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa si dispone l’impegno di € 1.409,30 (euro 

millequattrocentonove/30)) sul capitolo di spesa 416580 “Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi di trasferta per la realizzazione del programma di accreditamento della 

Regione siciliana ECM”- Codice Siope U.1.03.02.02.001 del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2019, per il pagamento degli oneri relativi al rimborso delle 

spese sostenute dai partecipanti al corso “Attività di ispezione e verifica in ambito ECM”. 

ART. 2 Si dispone altresì la liquidazione della somma pari ad € 1.409,30 (euro 

millequattrocentonove/30), mediante emissione dei mandati in favore degli aventi diritto 

di seguito indicati: 

Cognome Nome  Codice fiscale Importo 

Barbarisi Carmine XXXXXXXXXXXXXX € 74,00 

Cascio Maura Ignazia XXXXXXXXXXXXXX € 81,55 

Di Gregorio Francesca XXXXXXXXXXXXXX € 25,00 

Drogo Giuseppina M. Letizia  XXXXXXXXXXXXXX € 81,55 

Emma M. Gabriella XXXXXXXXXXXXXX € 29,70 

Fisicaro Sergio XXXXXXXXXXXXXX € 153,50 

Fretto Giovanna XXXXXXXXXXXXXX € 146,40 

Guastella Salvatore XXXXXXXXXXXXXX € 146,40 

Modica Salvatore XXXXXXXXXXXXXX € 146.40 

Nicolosi Maria Angela XXXXXXXXXXXXXX € 87,80 

Nicolosi Salvatore XXXXXXXXXXXXXX € 82,80 

Presti Fabrizio XXXXXXXXXXXXXX € 105,15 

Sabella Stefania XXXXXXXXXXXXXX € 19,70 

Scrimali Benito Saverio  XXXXXXXXXXXXXX € 144,80 

Zoda M.Luisa XXXXXXXXXXXXXX €84,55 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

    Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per il controllo di competenza.  

    16/07/2019                                           F.to                          Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                   (Dr. Lorenzo Maniaci)     


